¹⁹² Dig. 11, 8, 1, 5 Ulpianus lib. 68 ad ed.: „*Praetor ait: "Quo illi ius est invito te mortuum inferre, quominus illi in eo loco sepulchrum sine dolo malo aedificare liceat, vim fieri veto."*“

pracovníků, použití stavebních strojů)¹⁹³ a použije se i v případě, že půjde nikoliv o stavbu nové hrobky, ale o opravu již existující.¹⁹⁴ Stejně tak se použije i v případě monumentů.¹⁹⁵

2.5.3 *Sepulchrum violatum*

Ochrana zasvěcených míst proti narušování a poškozování se realizovala především prostřednictvím soukromé žaloby, *actionis sepulchri violati*, a později se za císařství přesunula do oblasti veřejného práva a stal se z ní samostatný trestný čin, *crimen sepulchri violati*.

Žaloba *sepulchri violati* se použila obecně při jakémkoliv narušení zasvěceného místa – nejen při fyzickém poškození (ať už šlo pouze o vandalismus, nebo o vykrádání hrobů nebo rozebírání hrobek na stavební materiál), ale například i v případě, že z hrobce někdo bydlel, nebo jí neoprávněně upravoval,¹⁹⁶ a dokonce i pokud někdo nechal hrobku zchátrat.¹⁹⁷ Zodpovědný z této žaloby bude také ten, kdo pohřbí do hrobky, když k tomu nemá právo – dokonce i pokud dědic pohřbí do dědické hrobky v případě, že to testátor zakázal.¹⁹⁸

Pro odpovědnost z této žaloby je potřeba zlý úmysl (*dolus malus*). Kdo nejednal ve zlém úmyslu, není odpovědný, stejně jako osoby, které takový úmysl mít nemohou (například nedospělí – *impuberes*).¹⁹⁹

¹⁹³ Dig. 11, 8, 1, 8 Ulpianus lib. 68 ad ed.: „*Aedificare videtur prohibere et qui prohibet eam materiam conveyi, quae aedificio necessaria sit. Proinde et si operi necessarios prohibuit quis venire, interdictum locum habet, et si machinam alligare quis prohibeat, si tamen eo loci prohibeat, qui servitutum debeat: ceterum si in meo solo velis machinam ponere, non tenebor interdicto, si iure te non patiar.*“

¹⁹⁴ Dig. 11, 8, 1, 9 Ulpianus lib. 68 ad ed.: „*Aedificare autem non solum qui novum opus molitur intellegendus est, verum is quoque, qui vult reficere.*“

¹⁹⁵ Dig. 11, 8, 1, 7 Ulpianus lib. 68 ad ed.: „*Facere sepulchrum sive monumentum in loco, in quo ei ius est, nemo prohibetur.*“

¹⁹⁶ Dig. 47, 12, 3, 6 Ulpianus lib. 25 ad ed. praetoris: „*Si quis in sepulchro habitasset aedificiumve habuisset, ei qui velit agendi potestas fit.*“

¹⁹⁷ Dig. 47, 12, 7 Marcianus lib. 3 institutionum: „*Sepulchri deteriores condiciones fieri prohibitum est: sed corruptum et lapsum monumentum corporibus non contactis licet reficere.*“

¹⁹⁸ Dig. 47, 12, 3, 3 Ulpianus lib. 25 ad ed. praetoris: „*Si quis in hereditarium sepulchrum inferat, quamvis heres, tamen potest sepulchri violati teneri, si forte contra voluntatem testatoris intulit: licet enim cavere testatori, ne quis eo inferatur, ut rescripto imperatoris Antonini cavetur: servari enim voluntatem eius oportere. Ergo et si cavet, ut unus tantum heredum inferret, servabitur, ut solus inferat.*“

¹⁹⁹ Dig. 47, 12, 3, 1 Ulpianus lib. 25 ad ed. praetoris: „*Prima verba ostendunt eum demum ex hoc plecti, qui dolo malo violavit. Si igitur dolus absit, cessabit eiusdem. Personae igitur doli non capaces, ut admodum impuberes, item omnes, qui non animo violandi accedunt, excusati sunt.*“

Pokud jde o vlastnosti této žaloby, jedná se o žalobu infamující,²⁰⁰ *in bonum et aequum conceptae*²⁰¹ (soudce při ní tedy přihlíží ke všem okolnostem případu²⁰²), poenální, byla to *actio popularis*²⁰³ (mohl jí tedy podat kdokoliv, nikoliv jen ten, kdo měl *ius sepulchri* k dotčené hrobce).

Actio sepulchri violati je speciální vůči žalobě z Aquilova zákona o způsobené škodě, a vylučovala tedy použití tohoto zákona pro škodu způsobenou na hrobkách. Mohl však být použit interdikt *quod vi aut clam*²⁰⁴ nebo interdikt *ne quid in loco religioso fiat*.²⁰⁵

Žaloba zněla na pokutu, která je v praetorském ediktu stanovena obecně jako částka, která se jeví spravedlivou, případně v některých případech je stanovena pevně²⁰⁶ (například za pohřbení ve městě zní na 40 aureů²⁰⁷). Za narušení ostatků byl posléze stanoven hrdelní trest, případně práce v dolech.²⁰⁸

Aktivně legitimovaný je v první řadě ten, kdo byl narušením přímo dotčený (kdo má *ius sepulchri*), pokud taková osoba není, nechce žalovat nebo je nepřítomná, může

²⁰⁰ Dig. 47, 12, 1 Ulpianus lib. 2 ad ed. praetoris: „*Sepulchri violati actio infamiam irrogat.*“

²⁰¹ Dig. 47, 12, 10 Papinianus lib. 8 questionum: „*Dixi recte eum ea actione experiri, quae in bonum et aequum concepta est (...)*“.

²⁰² Dig. 47, 12, 3, 8 Ulpianus lib. 25 ad ed. praetoris: „*Qui de sepulchri violati actione iudicant, aestimabunt, quatenus intersit, scilicet ex iniuria quae facta est, item ex lucro eius qui violavit, vel ex damno quod contigit, vel ex temeritate eius qui fecit.*“

²⁰³ Dig. 47, 12, 3, 12 Ulpianus lib. 25 ad ed. praetoris: „*Haec actio popularis est.*“

²⁰⁴ Dig. 47, 12, 2 Ulpianus lib. 18 ad ed. praetoris: „*Si sepulchrum quis diruit, cessat Aquilia: quod vi tamen aut clam agendum erit.*“

²⁰⁵ SKŘEJPEK, Michal. *Ius et religio*, str. 219

²⁰⁶ Dig. 47, 12, 3, pr. Ulpianus lib. 25 ad ed. praetoris: „*Praetor ait: "Cuius dolo malo sepulchrum violatum esse dicetur, in eum in factum iudicium dabo, ut ei, ad quem pertineat, quanti ob eam rem aequum videbitur, condemnetur. Si nemo erit, ad quem pertineat, sive agere nolet: quicumque agere volet, ei centum aureorum actionem dabo. Si plures agere volent, cuius iustissima causa esse videbitur, ei agendi potestatem faciam. Si quis in sepulchro dolo malo habitaverit aedificiumve aliud, quamque sepulchri causa factum sit, habuerit: in eum, si quis eo nomine agere volet, ducentorum aureorum iudicium dabo."*“